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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je věnována nelékařským zdravotnickým pracovníkům (NLZP)

v intenzivistickém prostředí, kteří se mohou na svém pracovišti setkat s dětskými

kadaverózními dárci orgánů. Cílem práce je zjistit znalosti vybraných skupin NLZP v oblasti

dárcovství orgánů a ošetřovatelské péče o dětské kadaverózní dárce orgánů. Práce je

rozdělena na dvě části. V teoretické části práce jsou uvedeny základní informace o

medicínském oboru transplantologie a jeho historii, jsou zde shrnuta legislativní opatření

upravující dárcovství a transplantace orgánů v České republice, kromě klasifikace dárců

orgánů jsou zde popsány klinické příznaky, diagnostika a patofyziologické změny

provázející smrt mozku a také zásady ošetřovatelské péče u kadaverózních dárců orgánů.

Praktická část je zpracována formou kvantitativního výzkumného šetření s využitím

techniky dotazníku vlastní konstrukce. Jejím výstupem je přehled o znalostech vybraných

skupin NLZP v oblasti dárcovství orgánů, patofyziologických změn organismu po smrti

mozku a ošetřovatelské péče o potenciální dárce. Výsledky výzkumu ukázaly, že vybraným

zdravotníkům chybí mnohdy i základní znalosti o problematice darování orgánů. Dle

výsledků výzkumu byl zpracován výukový materiál pro využití v nemocničním i

vysokoškolském prostředí.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is dedicated to non-medical healthcare professionals in intensivistic

environments, who may encounter pediatric cadaveric organ donors at their workplace. The

aim of the thesis is to find out the knowledge of selected groups of non-medical healthcare

professionals in the field of organ donation and nursing care of pediatric cadaveric organ

donors. The thesis is divided in two parts. The theoretical part of the thesis contains basic

information about the mediacl field of transplantology and its history, legislative measures

containing organ donation and transplantation in the Czech Republic, aside from

classification of organ donors, there are descriptions of clinical symptoms, diagnostic

procedures and pathophysiological changes in organism following the death of a brain, and

principles of nursing care for cadaveric organ donors. The practical part was realized in the

form of quantitative research using the method of a self-constructed questionnaire. Its output

is an overview of the knowledge of selected groups of non-medical healthcare professionals

about organ donations, pathophysiological changes after brain death and nursing care of

potential donors. The results of the research showed that many non-medical healthcare

professionals lack even basic knowledge of the issue of organ donations. Based on the

results, teaching material was composed to be used in both hospital and university

environment.
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ÚVOD

Medicínský obor transplantologie je díky technologickému rozvoji a novým

medicínským možnostem neustále na vzestupu. Rostou počty orgánových transplantací a

s nimi i potřeba čím dál většího množství dárců orgánů, kterých je však díky pokrokům

v intenzivní medicíně málo. Z toho důvodu je třeba řádně poskytovat lékařskou a

ošetřovatelskou péči všem potenciálním dárcům, aby byla zachována co nejlepší viabilita

transplantovatelných orgánů a mohl být tedy maximálně využit potenciál každého dárce.

Tomuto tématu jsem se jako sestra pracující na jednotce intenzivní péče v IKEM

věnovala denně, když jsem pečovala o pacienty po transplantacích. Teprve poté, co jsem

měla možnost podívat se na operační sály a být svědkem multiorgánového odběru od

kadaverózního dárce, jsem si naplno uvědomila náročnost, důležitost a vysokou odbornost

práce v tomto oboru a rozhodla jsem se tématu transplantologie věnovat více. Jelikož bych

chtěla v budoucnu pracovat v pediatrické intenzivní péči, rozhodla jsem se vybrané téma

zaměřit na oblast týkající se dětských dárců orgánů.

Teoretická část práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly. První z nich se zabývá oborem

transplantologie, obecnými informacemi a jeho historií. Důležitou součástí je transplantační

legislativa, jsou zde uvedeny informace o transplantačním zákoně, Národním registru osob

nesouhlasících s posmrtným odběrem tkání a orgánů a kontraindikace k odběrům orgánů.

Poslední část kapitoly se věnuje etickým aspektům dárcovství a transplantací a popisuje

systémy upravující souhlas či nesouhlas s odběrem orgánů. Druhá kapitola řeší problematiku

koordinace transplantací. Je zde představena role transplantačního koordinátora a jeho práce

spojená s organizací orgánového odběru, dále informace o Koordinačním středisku

transplantací a jeho poslání. Poslední kapitola je zaměřena na samotné dárce orgánů, jejich

klasifikaci, blíže se věnuje problematice dárců po mozkové smrti, vyšetřovacím metodám,

diagnostice, patofyziologickým změnám a samotné ošetřovatelské péči o potenciální dárce.

V praktické části práce jsou předloženy výsledky provedeného výzkumu. Výzkum byl

realizován metodou dotazníkového šetření a účastnili se jej nelékařští zdravotničtí

pracovníci, kteří se mohou na svých pracovištích přímo podílet na ošetřovatelské péči o

potenciální dětské kadaverózní dárce orgánů.

Cílem práce je ověřit znalosti vybraných skupin NLZP a na základě získaných dat

sestavit výukový materiál pro zdravotníky pečující či chystající se pečovat o potenciální

dárce orgánů a pro studenty zdravotnických oborů v rámci výuky.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRANSPLANTOLOGIE

Na podkladě rozvoje transplantací tkání a orgánů a získávání nových poznatků o této

problematice vznikl medicínský obor transplantologie. Tento obor zasahuje do mnoha

oblastí – kromě samotné chirurgické problematiky transplantací se dále zabývá

transplantační legislativou, získáváním tkání a orgánů od dárců, předoperační přípravou

příjemců a jejich pooperační péčí a doživotní imunosupresivní léčbou transplantovaných

(Třeška, 2002).

„Transplantace je záměrné přenesení tkáně či orgánu z jednoho místa organismu na

druhé nebo z jednoho člověka na druhého.“ (Vokurka, Hugo, 2011, s. 461). Tuto přenesenou

tkáň či orgán definujeme jako transplantát. Podle vztahu mezi organismem dárce a

organismem příjemce rozlišujeme několik druhů transplantací. Při autotransplantaci jsou

použity vlastní tkáně či orgány, nejčastěji se jedná o kožní štěp či koronární bypass.

Izotransplantace znamená přenos transplantátu mezi geneticky identickými jedinci

(jednovaječnými dvojčaty). V případě xenotransplantace se jedná mezidruhovou výměnu,

kterou rozdělujeme na kordantní, která probíhá mezi primáty, např. opice a člověk, a

diskordantní, která se provádí mezi různými živočišnými druhy, např. prase a člověk.

Nakonec alotransplantace je přenos tkání a orgánů mezi stejnodruhovými organismy. Dále

můžeme transplantace rozdělit dle operačního umístění orgánů, a to na ortotopickou, kdy se

transplantát umístí na stejné místo jako byl původní orgán, a heterotopickou, kdy je

transplantát vložen na jiné místo, než byl původní orgán (Třeška, 2002).

1.1 Historické mezníky v transplantologii

Transplantologie je mladý obor neustále na vzestupu. První pokusy o transplantace

orgánů začaly na počátku 20. století. Zásadním objevem, kterému se však začal přikládat

význam až v pozdějších letech, bylo v roce 1901 popsání krevních skupin Karlem

Landsteinerem a v roce 1907 doplnění o čtvrtou krevní skupinu Janem Jánským. V roce

1902 provedl vídeňský chirurg první transplantaci ledviny a to psovi, kterému ledvinu

napojil na krční cévy a ta po několik dní tvořila moč. V roce 1906 provedl Mathieu Jaboulay

první xenotransplantaci, a to prasečí ledviny, kterou umístil pacientovi s renálním selháním

do oblasti lokte. Stejný chirurg krátce na to provedl xenotransplantaci kozí ledviny, oba tyto

transplantáty však po krátké době ztrombotizovaly. Pro úspěšnou transplantaci je důležitá

správná technika cévního stehu, proto byl v roce 1912 Alexis Carrell, žák M. Jaboulayeho,

oceněn Nobelovou cenou za vývoj této techniky. V roce 1933 provedl ukrajinský chirurg J.
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J. Voronoj první alotransplantaci ledviny u člověka, kdy ledvinu od zemřelého dárce napojil

na femorální tepnu a žílu příjemkyně, štěp ale nezačal fungovat a pacientka zemřela. Velkým

přelomem v transplantologii se v roce 1945 stal objev principu umělé dialýzy holandským

lékařem Kolffem. Díky jeho objevu mohli být pacienti se selháním ledvin napojeni na

dialýzu a získali tedy více času, než se našel vhodný dárce s vhodným orgánem. Díky


[…]


terapie. V otázce týkající se invazivních vstupů odpovídali respondenti většinou správně, jen

endotracheální kanylu by třetina odpovídajících nezaváděla, nasogastrickou sondu dokonce

polovina z nich. Co se týče znalosti patofyziologických změn, ke kterým může po smrti

mozku docházet, zde respondenti velmi tápali. Nejvíce z nich správně určilo

hemodynamickou instabilitu, nejvíce překvapujícím zjištěním bylo, že apnoi vybraly jen dvě

třetiny odpovídajících. Nejvíce respondenti zapomínali na diabetes insipidus,

hyperglykémii, DIC a systémovou zánětlivou reakci. Třetina respondentů by zahájila

parenterální výživu, kterou se nedoporučuje u potenciálních dárců zahajovat, nebyla-li již

zahájena před vyslovením podezření na smrt mozku. Jako základní opatření pro udržení

kardiovaskulární stability většina respondentů správně uvedla infuzoterapii, třetina z nich

však zapomněla na podávání vazoaktivních látek, bez kterých se péče o dárce neobejde. Za

hlavní cíl péče o potenciálního dárce správně určily dvě třetiny respondentů zachování co

nejlepší viability orgánů. Co se týče transplantovatelných orgánů a tkání, byla očekávána

větší úspěšnost ve výběru správných odpovědí – pouze čtvrtina dotazovaných věděla, že lze

transplantovat i kosti, dále nejméně vybírali žilní štěpy, které se však četně transplantují.

Dělohu a tenké střevo zvolila jen polovina respondentů, srdeční chlopně a kožní štěpy by

transplantovaly jen tři čtvrtiny dotazovaných. V rámci hormonální substituce po mozkové

smrti je nejdůležitější intervencí aplikace antidiuretického hormonu, který zvolila větší
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polovina respondentů. Polovina dotazovaných zapomněla na kortikosteroidy, které jsou

prevencí rozvoje zánětlivé reakce. Poskytovat potenciálním dárcům kvalitní ošetřovatelskou

péči je esenciální a je třeba v této oblasti zdravotníky více informovat. Ke stejnému závěru

došla i Schindlerová (2014), která ve své práci zkoumala znalosti zdravotníků v péči o

kadaverózní dárce orgánů, a uvádí, že zdravotníci mají znalosti v péči o dárce spíše mírně

podprůměrné.

Otázka vztahující se k dílčímu cíli č. 5 byla zodpovídána respondenty, kteří uvedli, že

o dětské kadaverózní dárce orgánů již někdy pečovali. Jako nejnáročnější byla nejčastěji

zvolena komunikace s příbuznými, která je v případě zemřelého dítěte velmi náročná a

zdravotník při ní musí zvládat příliv emocí nejen příbuzných, ale i vlastních. Jako nejméně

psychicky náročný označovali respondenti moment propuštění pacienta, kdy je odvážen na

operační sál. Ke stejnému závěru došla i Votavová (2020), která ve své práci uvádí, že

psychicky nejnáročnější a nejvíce emotivní je pro zdravotníky komunikace s rodiči.
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ZÁVĚR

Předložená práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče o dětské kadaverózní

dárce orgánů. I přes to, že se orgánové transplantace provádějí pouze v několika

specializovaných zařízeních, s potenciálními kadaverózními dárci orgánů se mohou

zdravotníci setkat v podstatě na všech pracovištích poskytujících intenzivní péči a měli by

tedy znát správné postupy v ošetřovatelské péči o tyto pacienty.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit znalosti vybraných skupin NLZP o problematice

darování orgánů od kadaverózních dárců dětského věku. K dosažení tohoto cíle bylo použito

kvantitativního výzkumu formou dotazníku. Analýza získaných dat a výsledků ukázala, že

povědomí zdravotníků o péči poskytované potenciálním dárcům, se kterými se mohou na

svých pracovištích setkávat na denním pořádku, je pro poskytování kvalitní péče

nedostatečné. Zdravotníkům chybí znalosti o nezvratné zástavě oběhu, nedokáží popsat

patofyziologické změny po smrti mozku, neorientují se ve vyšetřovacích metodách, neznají

odlišnosti péče o potenciální dárce, a především její specifika u dětských dárců. Vezmeme-

li však v úvahu nízkou četnost výskytu potenciálních dětských dárců a široké spektrum

specifických informací, které musí zdravotníci znát, vedli si ve výzkumu dobře.

DOPORUČENÍ PRO KLINICKOU PRAXI

Výsledná zjištění jsou pro praxi přínosem. Na základě provedeného výzkumu byl

sestaven přehledný výukový materiál s potenciálem ve využití pro výuku na vysokých

školách či při zaškolování nových zaměstnanců na odděleních, kde se mohou zdravotníci

přímo podílet na péči o dětské kadaverózní dárce. Ve výukovém materiálu jsou krátce a

výstižně shrnuty základní informace o problematice kadaverózních dárců orgánů, s důrazem

na informace vyplývající z otázek, na které respondenti v rámci výzkumu nejhůře

odpovídali, to vše společně s odkazy na další zdroje informací, z nichž mohou zdravotníci

případně čerpat konkrétnější, podrobnější informace. Zpracovaný výukový materiál je

součástí (přílohou) této práce.
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ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

BAEP Brainstem auditory evoked potential

CNS Centrální nervový systém

DBD Donation after brain death

DCD Donation after circulatory death

ECMO Extrakorporální membránová oxygenace

EKG Elektrokardiograf

JIP Jednotka intenzivní péče

KPR Kardiopulmonální resuscitace

NHBD Non-heart-beating donor

NLZP Nelékařský zdravotnický pracovník

PEEP Positive end-expiratory pressure

RTG Rentgen

SIRS Systémová zánětlivá reakce

TCD Transkraniální dopplerometrie

TK Tlak krve
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