POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetřovatelská péče o dětského kadaverózního dárce orgánů

Jméno a příjmení studenta: Eliška VLKOVÁ

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Hůsková, Ph.D.

Studijní program: Ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

85 bodů

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce se zabývá specifickým tématem zapadajícím do kontextu intenzivní péče, odráží se v ní
autorčina zkušenost s tímto typem péče na specializovaném pracovišti. Autorka začala pracovat na
tématu pod vedením jiného vedoucího a po výměně vedoucí měnila původní záměr designu
výzkumu. Byla naprosto samostatná a konzultovala minimálně, akceptovala připomínky zejména
ve vztahu změny designu. Teoretická část se důkladně věnuje posloupné legislativě související
s nastavením dárcovství v České republice. Přehledně seznamuje s funkcí a doporučeními
koordinačního střediska transplantací. Strukturovaně se zabývá zejména lékařskými
kompetencemi s ohledem na včasnou diagnostiku a tím indikaci k dárcovství orgánů, snaží se
vymezit specifika dětského dárce. Ošetřovatelské intenzivní péči o dětského dárce je věnována

pozornost v závěru teoretické části, je přehledně zpracována do jednotlivých oblastí péče. Pouze
okrajově se věnuje profylaxi trombembolismu, uložení dárce, polohování a tlakového přetížení,
schází mi péče o oči (prevence poškození rohovky v souvislosti s dalším využitím v transplantologii).
Doporučila bych i vysvětlení některých zkratek, zejména pak např. HLA systémové shody a
zdůraznění podílu sestry na vyšetřeních a diagnostice.
Stanovené cíle odpovídají teoretickému základu, ne všechny dotazníkové položky směřují ke
znalostem specifické péče o dětského dárce, prolínají se tak s obecnými postupy dárcovské
problematiky (což je logické). Byla využita elektronická verze dotazníku, toto je nutné vzít v potaz
jako trend současného způsobu rychlé komunikace v získávání respondentů. Nižší úroveň diskuse,
zejména s porovnáváním s jinými autory z oboru intenzivní péče a také stylem interpretace (např.:
“…třetina respondentů zapomněla…“.). Dobře však autorka komentuje, proč je nutné aby NLZP
měli tyto specifické informace právě z důvodu, že péče o dárce (o dětského obzvlášť) není rutinní
každodenní péčí. Přitom včasná indikace a péče (a to i ze strany sesterské péče) o tyto potenciální
dárce je nezastupitelná, mohou se s ní zdravotníci potkat na kterémkoliv pracovišti intenzivní péče
zdravotnického zařízení před koordinovaným přesunem do specializovaného centra. Oceňuji
stručný a jednoduchý návod pro praxi, který vymezuje hlavní terminologické pojmy v souvislosti
s péčí o dárce, se specifiky i o péči dětského dárce orgánů.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80

☒ C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. V jaké poloze by měl být potenciální dárce ošetřován?
2. Jaký je legislativní rámec pro kompetence praktických sester při ošetřování pacientů

v intenzivní péči (proč byla tato skupina NLZP do výzkumu zařazena…)
3. Jak je myšlen dotaz na transplantaci dělohy u dětských dárců?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 26. května 2023 Podpis: Jitka Hůsková, v.r.